etiam cum hominibus et omnibus pertinentibus ad eam, magistro et
fratribus predictis resignavii

Ut autem hoc rationabile factum ratum et inconvulsum permaneat,
sigilli mei inpressione commissam litere actionem roboravi.

Huius rei testes sunt: dominus Ernestus de Vulvene, Andreas de
de Werkune, Fridericus de Lorike, Luttolfus de Lopeke, Wernboldus
de Wemkune, Hugo Strumo, Albertus de Batburk, Porastus de Vorst,
Hermannus de Senden, Gotfridus Monachus, Eeinpoto de Butteberk.

Actum in obsidione Damiethe, anno incarnationis Christi mccxviiii,
indictione. vn.

Codex diplomaticus ordinis s. Mariae Theutoni-
corum, n 0. 463, p. 556, met facsimile, naar
het oorspronkelijke te Utrecht.

No. 454.

Otto van Born met zijne vrouw Petronella en kinderen draagt, met
toestemming van den leenheer Arnold, graaf van Loon, het patronaat en
personaat van Blerik en Berkele, thans Horst, aan de abdij Averbode op.

In het jaar 1219.
In nomine sanctae et individuae Trinitatis.

Ego Otto, dominus de Born, omnibus, hoc scriptum inspecturis, in
perpetuum salutem.

Quoniam ea, quae temporaliter fiunt, a memoria hominum persaepe
tollit oblivio, unde nonnunquam oritur dissentionis occasio, qua-
propter scriptis fecimus commendari, quae ad posterorum notitiam
necesse duximus conservari.

Notum ergo facimus, tarn presentibus quam futuris, quod nos, de
assensu uxoris Petronellae et filiorum nostrorum, ius patronatus et
personatum ecclesiae de Blerick et ecclesiae de Berkele, quae est filia
dictae ecclesiae de Blerick, necnon et assensu domini Arnoldi, comitis
de Loss, a quo patronatum dictarurn ecclesiarum in feudo tenebamus,
in remissionem peccatorum nostrorum et predecessorum, contulinius
ecclesiae de Averbode quiete et libere possidenda in perpetuum.

Ut autem haec nostra donatio, solemniter facta, in perpetuum stabilis
et inconvulsa praefatae ecclesiae permaneat, eam, praesenti [sie] domini
Arnoldi "comitis de Loss, sigillorum appensione muniri fecimus et
corroborari.
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Acta sunt haec anno- incarnationis Domini millesimo ducentesimo
decimo nono.

Publications de la Societe historique et archeolo-
gique dans le duche de Limbourg, vn. p. 302.

Engelbert 1, aartsbisschop van Keulen, bevestigde deze opdracht in het jaar 1224,
Aangehaald werk, p. 303.

N°. 455.

Het kapittel van s. Marie te Utrecht geeft den toi te Smithuizen met de curtes
Ewijk en Malberge aan Mechtildis, vrouw van Hendrik van Smithuizen, en
aan hare dochter Oleida, vrouw van Folbert, gedurende haar leven in pacht.

In het jaar 1219.
In nomine Domini.

Noscant presentes, sciant posteri, qualiter capitulum sancte Marie
in Traiecto convenit cum Machtelda, uxore Heinrici de Smithuse, et
eius filia Oleida de teloneo in Smithuse et curtibus Ewik et Malberge,
ecclesie vacantibus, sub annua pensione recipiendis. Sane iam dicta
Mach[telda] et Olfelda] filia, coniunctis manibus, receperunt prono-
minata bona de manu capituli quoad vitam suam, omni prorsus herede
aut hereditario iure exclusis, ita duntaxat, quod prefata Mach[telda],
quamdiu vixerit, sit in integra procuratione predictorum bonorum, nee fra-
tres aliquem habeant respectum ad filias seu ad maiores, solummodo quod,
ipsa pensionein certis temporibus fratribus solvat, videlicet xx et unam
librarum in festo Palmarum et totidem libras in fiesto saneti Iohannis
Baptiste, item c modios tritici in ferto Remigii et alios c modios in
l'esto Walburgis, preter servitium, quod debetur nuntiis ecclesie ascensu
ipsius navis, videlicet dimidia marca, et in descensu ferto vel porcus
Valens f'ertonem. Si vero contingat matrem decedere superstite filia,
filia succedet matri in integram procurationem supradictorum bonorum et
prenotatam pensionem certis temporibus fratribus in solidum persolvet,
Quod autem hec iam dictis terminis, sine diminutione et petitione pre-
missa et bonorum indernpnitate persolvere, iuraverunt in altari sancte
.Marie. Ambabus autem et matre et filia decedentibus et Polperto ma-
rito Olhelde superstite, qui nullam omnino in bonis predictis habet
warandiam, prememorata bona erunt ecclesie vacantia et libera, ita
quod capitulum cui velit conferre possit. Quando pensionem suam
parate solvere nee vellent nee valerent, libera ceterum ecclesia ab ipsis
et pro voluntate sua disponeret cum bonis suis.

Et ne in posterum super predicto contractu aliquis suboriri possit
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ambiguitatis scrupulus, presens scriptum est editum, ecclesie sigillo
roboratum, testiinonio testium, qui huic contractui interfherunt, sci-
licet hi: Reinboldus ruaior decanus qui et prepositus sancte Marie,
Vogelo, Bruno, Walterus, Wicherus, Paridarius, Heinricus, Chris-
tianus, Iohannes, Engelbertus, Conradus, Guntherus, Reinboldus,
Ioliannes, canonici sancte Marie; Hermannus, Theodericus, Reimarus,
canonici sancti Salvatoris; Gozwinus et Matlieus canonici sancti Mar¬
tini; laici: Folpertus de Lecka, Gerardus de Merlo, Stephanus Kater,
Albertus de Rade, Egidius de Brockhuse, Heinricus de Lopeke.

Acta sunt hec anno Verbi incarnationis mccxix , indictione vu, epis-
copatus domini Ottonis secundi anno im.

Naar een afschrift van Van Spaen, in n 0. 215
zijner archieven, bij den Hoogen Raad van
Adel te 's Gravenhage.

ICluit, Historia critica, Codex diplomaticus, no. 47, p. 423, gaf deze oorkonde uit
naar het oorspronkelijke te Utrecht, waar het niet meer aanwezig is. Bondam,
Chartcrboek, n". 110, bl. 316, maakte terecht de opmerking, dat het afschrift niet
nauwkeurig genomen was. Daaroin volg ik dat van Van Spaen, 't welk beter is,
doch ook raoeielijkheden overlaat.

Vgl. n«. 444, bl. 449 , waarin Hendrik van Smithuizen en zijne vrouw verklären ,
dat de toi hun toebehoort.

No. 456.

Koning Frederik n geeft aan de kooplieden van Goslar vrijdom van tollen in
het rijk, behalve te Keulen, Tiel en Bardewijk.

13 Juli 1219.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis.
Fredericus, divina favente dementia Romanorum rex et semper

augustus, et rex Siciliae.
Imperialis providentiae benignitas exposcit, etc.
Mercatoribus etiam iam sepedictae civitatatis, sicut et anteeessores

nostri fecerunt, perpetua stabilitafe concedimus, quatinus per totum
imperium mercaturas et negotia sua exercentes ab omni thelonio
liberi existant et absoluti, preterquam in tribus locis, id est, Oolonia,
Thele et Bardewich.

NullusJ etc.
Huius rei testes sunt; Albertus archiepiscopus Magdeburgensis, Otto

episcopus Herbipolensis, Conradus episcopus Metensis, imperialis aulae
cancellarius, Fridericus Halberstadensis episcopus, Engelhardus Nueu-
burgensis episcopus, Ludevicus dux Bavariae, Albertus marchio Brau-
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denburgensis, Henricus dux Saxoniae, Herniannus marchio Veronensis,
Herniannus et Henricus comites de Woldenberch, et alii quam plures.

Actum anno incarnationis Dominicae mccxix.

Datum apud Goslariam, in idus Iulii, indictione septima.
Heineccius, Antiquitates Goslarienses, p. 218.

No. 457.

Hendrik, graaf van Kessel, geeft met zijne vrouw Othelende aan het klooster
Marienweerd eene curtis in ßarlo en Hovendonk, eene mansus in het bosch
van Barlo , een boomgaard bij de kerk te Kessel en eene curtis in Oijen ,
die door zijne vrouw en kinderen teruggekoeht kan worden; draagt de advo-
catie aan den aartsbisschop van Keulen op en komt overeen, dat ten dienste
der kapel en der begraafplaats van de nonnen te Kessel een priester van het
klooster Marienweerd aangewezen zal worden.

In het jaar 1219, voor 18 October.
In nomine sancte et individue Trinitatis.

Ego Henricus, comes de Kessele, desiderans opus elemosinarum,
quod in subsidium mee peccatricis anime preparavi ratum et per-
petuum permanere, scripto presenti hoc decrevi, tarn futurorum quam
presentium et notitie intimare et memorie commendare, videlicet,
quod ego, divina misericordia inspirante, pro peccatorum meorum
remedio et anime mee solatio, ecclesie beate Marie in Insula, Traiec-
tensis diocesis, bona subscripta contuli, scilicet: curtim in Barlo et
in Hovesdonc, cum omnibus ad incolarum loci illius communem usum
pertinentibus, aquis, pratis, pascuis, silvis, et unum mansum nemoris
in Barlo in parte orientali et pomerium iuxta ecclesiam in Kessele.
Hec omnia predicte ecclesie cum iure proprietatis, [uxore mea domina
Othelende et omnibus liberis meis proprietati] renuntiantibus, coram
hominibus et ministerialibus meis, dono perpetuo contuli libere possi-
denda. Preterea curtini in Oye sub tali conditione eidem ecclesie
assignavi, quod uxori mee aut liberis meis eamdem curtim cum l
marcis redimere licebit, eisdem successive solvendis, ita quod singulis
x marce ad minus simul solvantur, donec pretaxate pecunie solutio
fuerit integraliter consummata et interim usque ad ultimam solutionem
ecclesia in possessione et fructuum perceptione pacifice residebit. Hoc
etiam huic conditioni annexum est, quod, si predicta curtis cum pre-
scripta pecunia redempta fuerit, aliqua nova possessio comparetur, ne
donatio mea minuatur vel a memoria deleatur. Porro, ut prefata ecclesia
in eisdem bonis maiore parte gaudeat et bbertate, advocatiam supra-
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dictorum bonorum doinino ineo Engelberte, Coloniensi archiepiseopo,
relinquam, ita quod ab ipso suisque successoribus perenniter teneatur
nullique persone alteri unquam conferatur, ut eadem bona sub pro-
tectione episcopali tuta perpetuo permaneant et consistant. Hoc vero
factum per omnia, sire in supradictorum bonorum largitione, sive in
advocatie resignatione prefata coniux mea et liberi mei, in presentia
hominum meorum liberalitate voluntaria approbantes, pariter mecum
manu apposita confirmarunt.